ligiosus alterius. requiritur ut canonicè transferatur, c. Cum singula, §. fin. de preben. in 6. sed canonicè non transferatur abloz nova professione ut ex not. in d. c. Cum singula respondit Navarra. conf. 61. incip. Quidam Abbas in 2. de regular. Ergo religiosus unius religionis fieri non potest religiosus alterius absque nova professione; & per consequens absque novo anno probationis, qui ad professionis validitatem exigitur tam de jure communi in Ordinibus Mendicantium, c. Non solum, & c. Constitutionum, de reg. in 6. quam generaliter in omnibus ex decreto Concilij in d. c. 15.

55 Et confirmatur, quia si sic transiens non tenetur in secunda religione profiteri, sequeretur ut prohibito suæ voluntatis posset quandoocumque ad primam reverti, liber enim est recessus a religione, quamdiu quis non est illi tacite, vel expresse per professionem obligatus, ut hic, & cap. 2. supra eod. c. Consult. c. Postulasti, & c. Statuimus, infra eod. cap. 1. in princ. hoc tit. lib. 6. & c. univo de voto,

56 eod. lib. cum similib. Ideoque videmus translatum ab uno ad aliud monasterium ejusdem ordinis posse per Abbatem quandoocumque revocari ad primum, cap. Volentes, §. in eod. vers. Et si liberè possint ad eadem monasteria revocare, de privis. in 6. Sed consequens est absurdum; quia post canonicam translationem non licet amplius ad primam religionem reverti, nisi servatis ijs quæ de jure ad novam translationem requiruntur, juxta c. Liter, infra eod. & supra, c. Sane, gl. in c. Non est volis, in verb. Permittere, supra eod. alioquin fas esset regularibus temerè convertere ab una ad aliam religionem, quod tamen nec licet ab uno ad aliud monasterium, ut in cap. Joannes, supra eod. sequitur ergo ut sic transiens teneatur iterum profiteri, & consequenter novum annum agere, cum ex decreto d. cap. 15. in nulla religione admittatur ad professionem qui minori tempore, quam per annum in probatione iteret.

57 Ad hæc annus probationis datur tam novitio, quam religioni, ut alter alterius qualitates experitur priusquam invicem indissolubiliter obligetur, ut hic, & in c. Non solum, & c. Constitutionem, infra eod. lib. 6. Dignum est enim ut qui similem cum alijs vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam, ut in c. Revalentes, infra de stat. Monach. potest autem facillè accidere ut regularis affectus in strictiori observantia difficulter possit se conformare moribus fratru laxioris religionis; ideoque perpetuis conscientie stimulis agitur cum eis nulla fruatur animi tranquillitate, sed vivat anxius, & inquietus. Unde priusquam obligetur secunde religioni, & ipse claudatur illi regressus ad primam, æquum est ut spatium habeat, ac tempus deliberandi, quod inlubidum fragilitatis humane fuit à SS. PP. institutum, ut in hoc c. Et in d. c. Non solum. Et vice versa potest probabiliter contingere ut regulares ægre terant mores, & actionum professi in strictiori regulari, & proinde inter translatum, & ceteros regulares perpetua sit morum discrepantia, ac dissensio animarum. Nam coherere, & conjungi non possunt quibus studia, & vota diversa sunt, ut legitur in c. In nova, 16. q. 7. Quod considerant, Feder. de Sen. & Petr. de Perus. loci initio citari supra, 35. & 36. Plerumque enim Monasterium, quod semper tranquillum fuerat, litigiosus recepto aliquo, & seminante discordias non quietit,

ut formaliter dicebat Host. n. 4. Quapropter grave est inexpertis monasteriis applicari, c. Monasterij, 19. q. 1. Unde Host. eod. n. 4. consulti, ut in receptione, & postquam in professione accipienda, caveat sibi Abbas: nam natus in pera, serpens in gremio, ignis in sinu, malam consueverunt retributionem exhibere hospitibus, cap. Esti Indes, infra, de Indes, Probetur ergo diligenter priusquam monasterio alligetur, arg. c. 1. 5. penult. supra de Cler. Peregrin. ne contingat postea poenitere, sed sero, arg. c. 1. de serv. non oritur. cum suis concord. Amplius, cum ambulare debeant homines de virtute in virtutem, c. 1. de translati. c. Legimus, 23. dist. 1. Et gradatim, de muner. & honor. & nemo mittens manum, Sec. c. Magna, de voto. Quinimo in viam Dei non progredi sit retrogredi, secundum B. Bern. relatum à Jo. And. & Pet. de Anchar. in d. c. Revalentes, in prima. de stat. Monach. Hinc docuit experientia regulares migrantes ad laxiorem vitam plerumque licet ceteris deterioros. Quapropter Augustinus scribens ad Clerum & populum Hipponensem Epist. 137. ait, (Quo modo distelle sum expertus meliores, quæ in monasterijs profectant; ita non sum expertus peiores, quam qui in monasterijs ceciderunt, Jalias legitur, delecterunt, quod referuntur in c. Quancumlibet dist. 47. Probet ergo illos religio, & quos habiles invenierit, expulso anno probationis ad professionem admittat, aut e monasterio ejiciat, ad Concil. Trid. præscriptum c. 16. vers. Vinto, sess. 25. de regul.

61 Considerandum est etiam in religionibus strictioribus observantia, etiam votum paupertatis in particulari ærectissime observetur, nihil tamen deesse religiosi ex ijs, quæ necessaria sunt, juxta præceptum ejusdem Concilij in cap. 2. sess. 25. de regulariter quoad ægrotos, debiles, aut senio confectos, in quos præcipua exerceantur opera Charitatis, quæ forte non ita se habent in religionibus laxioribus, in quibus religiosi coguntur ipismet sibi necessaria comparare, & ut sæpe audivimus, non alio prætextu, ac palamento conantur se, licet peperam, à retentione peculij excusare, nisi quod religio necessaria eis ad vitam non subministrat, præsertim in infirmitatibus, quod est inaxiatè considerabile, cum præcipua causa legitima transeunt ad laxiorem sit iniuriam, & debilita complexionis, ut notant Gemm. & Franc. in d. c. Cum singula, §. Prohibemus, præp. finem de preben. in 6. quæ ratio valdè urget etiam ex parte Superiorum regularium, à quibus sic transiens per annum probari debet, ne propter infirmam valetudinem, aut virum imbecillitatem perpetuo sit inutilis, & onerosus monasterio. Unde iustum est sine novitium, sive religionem spectemus, ut alter alterum probet priusquam obligetur ex quasi contractu, qui dicitur fieri inter profellum, & monasterium, ut hic notant Doctores, & in cap. Veracium, supra eod. & propterea cum S. Congregatio declaravit eum, qui morbi causa Superiorum probationem permissu exijt & Monasterio, post æpletum probationis annum, posse inde ad triennium receptum itatim profiteri absque nova probatione, prudenter adjecta verba illa, nisi religionis, aut personæ conditio sit immutata, quæ satis confirmat opus esse novo anno probationis quovis tempore; regularis disciplina diversa est ab illa, quam quis ab initio professus fuit.

Hanc

Hanc sententiam generaliter in eo, qui transit ad laxiorem Religionem, sequutus est Navarra. d. conf. 62. de reg. & clarus conf. 67. incipien. N. o. lina. Ordinis, ubi movetur tum decreto Concilij Trid. quod generaliter loquitur; tum quia, inquit, annus probationis non solum datur in favorem professuri, ut experitur, id quod professurus est: sed etiam in favorem eorum, qui professionem suscipere debent, ut experiantur mores suscepti an convenient suæ Congregationi; & ita licet qui expertus est strictiorem regulam, satis videri possit expertus laxiorem, & sic ex parte illius cessare videatur necessitas eum probandi: non tamen ad hoc tollitur monasterio necessitas probandi mores illius, qui longè melius cognoscuntur tractatu annali, quam mestruo, vel semestri, vel alio minori, & conf. 61. Quidam Abbas, n. 4. de reg. dixit non esse absurdum ut antiquus, & veteranus in una religione sit postea novitius in alia.

Quod videtur etiam ex antiquis tacite sensisse Host. in c. Liter col. 3. sub n. 16. vers. Sed quid si monasterium infra eod. ubi ait: Si dubitatur an regularis sit legitime translatus necne, ita demum secundum monasterium compellitur illum defendere, si à tempore transitus sit elapsus annus; aliàs est restituendus priori monasterio. Atque ita indistinctè sentit Host. transeuntem ad aliud monasterium ita demum esse illi incorporatum, si steterit per annum, ac propterea tacite professionem emisit, juxta cap. 1. de regul. lib. 6. & Clem. Eus, eodem, tit.

Nec dissentit Fed. de Sen. conf. 5. nam ipse non putavit requiri novum annum probationis in eo, qui transfertur ut præsit, quia per assumptionem prælationis in secundo monasterio videtur tacitam professionem emisisse, ac renunciavisse anno probationis, quod fieri poterat de jure communi in ordinibus non Mendicantium, ut hic patet, & in c. Statuimus, infra eod. juncto c. Non solum & c. Constitutionem, eod. tit. lib. 6. sed aliud censuit in eo, qui tamquam Monachus transfertur ut sublit.

64 Ad eundem hanc sententiam videtur olim probasse S. Congreg. Concil. nam cum dubitatum esset an professus in una religione, & ad aliam translatus etiam laxiorem auctoritate Sedis Apostolicæ posset renunciare anno probationis: Respondit non posse, nec illam renunciationem per Superiorem concessam intra annum recipi debere sed teneri eum iterum profiteri, juxta formam traditam, c. 15. sess. 25. de reg.

65 Unde legitur, ut nec obstat contraria observantia; quia cum hic casus sit comprehensus dict. cap. 15. non valet contraria consuetudo etiam immemorabilis, utpote sublata cap. ultim. ejusdem sessionis.

66 Expedit autem ut in dubio ita declaretur ad compellendam facilitatem, & frequentiam transitus à strictiori ad largiorem religionem ejusdem Ordinis. Quam ob causam olim Alex. VI. statuit ut Fratres Minores de Observantia transeuntes ad Conventuales ejusdem ordinis essent incapaces successione, ut refert Rodoan. de reb. eccl. non alien. q. 8. m. 38. & Rodriq. de reg. tom. 2. q. 28. vers. Advertendum tamen, facit tex. in Clem. 1. de reg. & in c. 1. eod. tit. in extr. aug. commun.

67 Cum eo tempore ad eum esset de supra scripto dubio in S. Congregatione Concilij responsum est transeuntem de licentia Sedis Apostolicæ ad

laxiorem religionem, etiam ejusdem Ordinis, teneri in secunda religione novum annum probationis peragere. Sed quod novam professionem, subditante Cardinali Iustiniano, articulus non fuit decisus: tamen ex anno probationis, qui est præambulus ad professionem, & frustratorius esset professione non sequuta, satis inferri possit ad obligationem iterum profitendi.

DE REGVLARIBVS.

Cap. Sicut nobis.

S V M M A R I V M.

- 1 Professorem qui fecit, & habitum suscepit, licet nunquam steterit in claustris, ad observantiam regularem compellitur.
- 2 Votum an solemnizetur ex susceptione habitus professorum extra monasterium.
- 3 Profiteri quis potest etiam in lecto, & in domo propria.
- 4 Tolerantia, & patientia Superiorum delictum subditis non excusat.
- 5 Abbas dispensare non potest ut Monachus vivat diffusus.
- 6 Prescribere non potest Monachus contra obedientiam Monachalem, quantumcumque temporis degat extra monasterium.
- 7 Professio emissa à Novitia in mortis articulo per circumventionem Abbatissæ non valeat, & an dos sit monasterio acquisita, & n. seqq. usque in finem.
- 8 Professio emissa per dolum, & circumventionem Abbatissæ an obliget profitentem, anve illius bona sint hereditibus restituenda, & num. seqq. usque ad num. 22.
- 9 Dolo in spiritualibus non vitiat contractum.
- 10 Dolo bonus dicitur, quo quis ad meliorem vitam inducitur.
- Declaratur, num. 13.
- 11 Dolo malus quid sit.
- 12 Professio puella non est irrita ex eo quod Episcopus illius voluit atem non exploraverit.
- 13 Dolo allici quis non debet ad religionem ingrediendam.
- 14 Bona seducti ad Religionem cur monasterio non requirantur, & n. seqq.
- 15 Dolo suus nemini debet esse lucrosus.
- 16 Contractus bone fidei dolo iniurus est ipso iure nullus.
- 17 Dolo datus causam contractui ita demum nocet, si sit dolo ipsius contractuentis, secus si alterius.
- 18 Dolo an debeat esse Abbas, & monasterij ad hoc ut bona seducti ad Religionem sine hereditibus restituenda.
- 19 Prelatus tutori, & curatori æquiparatur.
- 20 Dolo tutoris, vel curatoris datus causam contractui nocet pupillo.
- 21 Prelatus solus in querendo potest Ecclesia præiudicare.
- 22 Professio emissa in articulo mortis obligat profitentem si sit mentis compos aliis secus.
- 23 Matrimonium potest contrahi etiam in mortis articulo.
- 24 Metus mortis an & quando vitiet professionem.
- 25 Quid sit metus mortis naturalis.
- 26 Et quid si mortis accidentis casualis.

G 3

Et

- 2 Ergo si moriis accidentalis violentia Et quid si magis non fuerit ordinata ad professionem extorquendam, num. 29.
- 28 Metus mortis cur inficiat professionem si sit incussus ab homine, non autem si divinitus sit illatus.
- 30 Professio in mortis articulo an censetur emissa in fraudem substituti, seu venientium ab intestato, & n. seq. usque in finem.
- 31 Profiteri non videtur suscipiens habitum religionis in morte, nec eius bona monasterio deseruntur.
- 32 Renunciatio facta in articulo mortis presumitur in fraudem expectantis.
- 33 Professio emissa a Monialisibus S. Dominici in articulo mortis constituit ante annum probationis elapsum ex indulto Pij V. professio quo ad spiritus alia tantum, non autem quoad temporalia.
- 34 Mortis proximus non presumitur immemor salutis eterne.
- 35 Dolus non presumitur in his, que habent iuris assistentiam.

SICUT NOBIS. Qui professionem fecit, & habitum recepit, licet nunquam steterit in claustris, sed in saculo proprijs bonis fuerit usus, ad observantiam regularem compellitur. Hoc dicit. Commis. divisio. Secunda ibi, *Fraternitati*; in qua primo solvit casum; secundo solvit oblatum, ibi, *Cum quod.*

Nota primo ibi, *de recuperanda sanitate desperans.* Eum, qui tan gravimorbo affligitur, ut de presentia vita desperet, nihilominus obligari ex professione, de quo tamen latius dicam infra n. 22. & seqq.

2. Secundo nota ibi, *Habitum Canonicorum Regularium.* Votum solemnizari extra susceptionem habitus professorum, etiam extra monasterium, prout hic notant Butr. in 1. *notab.* & Anchar. n. 2. Oppositum tenuit post Holl. *Collectarium*, & alios in cap. *infirmante*, num. 30. infra, *Qui cler. vel voren.* Et ad hunc textum respondeo istum clericum non tantum suscipisse habitum professorum, sed etiam fecisse professionem expressam, secundum Holl. *hic n. 2. in ver. habitum*, Jo Andr. & alios in summa hujus textus, quod aperte probat littera, ibi (*Regularem habitum se postulare suscepit*, & ad observantiam religionis canonicę suę se professione ligavit; alioquin ex sola susceptione, vel delatione habitus extra claustrum professio tacita non inducitur, cap. *Ut clericus*, supra eod. & ex sententia S. Congreg. Concilij scripti plenius in predicta Decretali *infirmante*, & est ex mente gloss. *penult. hic.*

3. Tertio nota ibi, *Sed nec ad Ecclesiam transiit;* Ingressum in monasterium non esse de substantialibus monachatus; ideoque posse quem valide profiteri etiam in lecto, & in domo propria, ut hic est casus secundum Jo. Andr. & omnes, & notat Abbas in 2. *notab.* Sed an hoc sit verum, præsertim post Concil. Trid. Clem. VIII. scripti latissimè in d. c. *infirmante*, à n. 24. usque in fin. 4. Quarto nota ibi, *Videntibus, & scientibus.* Delictum subditi non excusari ex patientia, & tolerantia Superioris. Facit textus in cap. *Cum iam dudum*, vers. *Cum multa per patientiam tolerentur*, supra de *preben.* quandoque tamen tolerantia hujusmodi inducit dispensationem in casibus,

in quibus Abbas potest dispensare, ut in eisdem articulis. Sed ut Monachus dissolutè vivat Abb. dispensare non potest, ut cap. *Cum ad monasterium*, in fin. de *stat. Monachor.* secundum Ancharan. *hic num. 4.*

6. Ultimo nota ex illis verbis, *Quod tanto tempore contra Canoniam mansit.* & c. Monachum quantumcumque temporis moram traxerit extra monasterium nunquam præscribere contra obedientiam Superioris, nec se in libertatem vindicare, quia illam possidet mala fide, & in talibus diuturnitas temporis culpam non minuit, sed auget, ut hic, & in cap. *Quia ingreditibus*, supra de *testam.* in cap. *Quod Deo pari*, 33. q. 5. & in cap. *fin. de consuetud.* cum alijs hic allegatis in gloss. ult. Unde dicit lex, *Reticulum est meliorem fieri conditionem furis propter continuationem furti*, ut l. *Insciando*, §. *Injans*, ff. de *furt.* & servus fugitivus sui furtum facit, & ideo nec habet locum usufructus, nec longi temporis præscriptio, & dicit text. in l. 1. c. de *servo fugit.*

7. QUÆRO, An valeat professio emissa à novitia in articulo mortis per circumventionem Abbatissę, & an dos fuerit monasterio acquisita.

Quædam puella gravissimo morbo contagiosa, nempe ethico cum spūto sanguinis purulento diu laborans medicorum judicio desperata suasionibus Abbatissę ac Monialium monasterij ubi añum probationis peregrat, inducta professionem emisit, postquam infra dies quindecim ex hac vita migravit. Et quia Decreto Concilij Trident. c. 16. sess. 23. de *Regular.* statuitur ut finito tempore novitatus Superiores novitios, quos habiles invenerint, ad profitemdum admittant, aut è monasterio eiciant: atque alio decreto cap. 17. eiusdem sess. cautetur ut pacilla, quæ habitum regularem suscipit, professionem non emittat, nisi exploraverit Episcopus an seducta sit, an sciat quid agat, & si voluntas eius pia ac libera cognita fuerit, habueritque conditiones requisitas juxta monasterij illius, & Ordinis regulam, liberè ei profiteri liceat: Dubitatum fuit an huiusmodi professio emissa ab inhabili ad religionem, & ad mortem tendente, atque alieno adjutorio indigente, ut se in illo actu sustentare possit, valida esset, necne? & quatenus esset valida, an cum Abbatissa dolose, ut supponitur, timens ne dicta puella decederet non professa, ad finem ut lucrum dotis monasterio cederet, patre illius reclamante, qui dotem assignaverat, illam clam ad professionem induxit; dos hujusmodi propter dolum ad patrem superstitem reverti debeat: an verò quæ sit fuerit monasterio. S. Congreg. Concilij die 26. Novembris 1616. & si vita fuerit sentire validam esse professionem, ut proponitur, emissam; nihilominus tam in judicio validitatis professionis, quam restitutionis bonorum factis putavit audire eos, quorum interest: itaque postea petita est resolutio instante Procuratore monasterij, atque audito etiam Procuratore venientium ab intestato.

8. Proposita quæstio duas implicat inspectiones, & utramque bimbembem. Prima inspectio est an eadem validitatis professionis, aut dotis acquisitioni officiat dolus, & circumventio Abbatissę. Secunda est an eadem validitatis, aut acquisitioni obstat quod professio emissa fuerit in mortis articulo.

Circa primam inspectionem solutio difficultatis

tis quoad utrumque membrum habetur ex canone *Constitut.* 20. quæst. 3. qui duplicatur in *epistol.* 16. q. 7. ubi aperte statuitur ut qui per dolum, & circumventionem Abbatissę professionem emittit, cogatur in religionem perseverare, sed ipsius bona hæredibus reddantur, & ita per illum text. firmat Innoc. in cap. *Dudum*, num. 4. in ver. *Allexerunt*, infra, de *convers. coniugat.* ait enim: *Quem vis non debeat quis dolo allici ad religionem ingrediendam, hoc tamen non irritat votum; sed quoad bona temporalia bene obest dolo.* & ideo monasterium illa non lucratur, sed hæredibus deferuntur. Idem firmat Speculator in *tit. de statu Monachorum*, §. *fin.* num. 71. vers. *Excipitur tamen*, Bald. in *Auth. Si qua mulier*, in *fin.* vers. *Ultimo quæro*, c. de *Sacr. Sancti. Eccles.* ubi refert, & approbat dicta Speculatoris, Abb. in d. cap. *Cum dilectus*, num. 12. supra, quod met. *caus.* ubi asserit probari in d. cap. *Constitut.* quod si dolo quis fuerit inductus ad intrandum religionem, tenet ingressus; sed si religiosi, qui dolo illum induxerunt, fecerunt hoc propter bona temporalia illius, non debent illa bona habere; & subdit illum calum esse singularem, quem etiam dicit valde notabilem Decius in cap. *In presentia*, num. 31. de *probat.* Idem tenent gloss. Archid. & Doctores in d. cap. *Constitut.*, & sequitur Navar. in *Comm. 2. de Regular.* num. 31. & alii recent.

9. Ratio hujus decisionis quoad primum membrum validitatis professionis ea esse dignoscitur secundum Archid. ibi num. 2. & Turcrem. in ver. *Manere cogantur*, quia qualitercumque quis fiat voluntarius, tenet conversio; unde congruè dicitur in text. *Perseverare cogantur*; quia licet allicti, tamen voluntarii intraverunt. Et quamvis dolo causam contractui dederit, & Ecclesia non debet fraudem facere in suis contractibus, cap. *Per casus*, de *donat.* imò bonæ fidei contractus dolo initus sit ipso jure nullus, cap. 1. 15. quæst. 6. l. *Et eleganter*, ff. de *dolo*; tamen secus est in spiritualibus, c. *Dudum*, & ibi gloss. in ver. *Spes*, infra, de *convers. coniugat.* cap. *Cum dilectus*, & ibi gloss. fin. & Doctores, supra quod met. *caus.* nam secundum Archid. *loc. citat. circa finem.* Idcirco spiritualis contractus etiam dolo initus valet, quia hic dolo suum effectum non habet; effectus enim, & finis doli est decipere, ut l. 1. §. *Dolum*, ff. de *dolo*, iste autem non decipitur, quia vice Dei hominem supra caput suum imponit, cap. *Statimus*, 19. quæst. 3. Item non potest dici deceptus qui se Christo conjunxit, ut ait gloss. in d. cap. *Constitut.* in ver. *Cogantur*: dolo enim, quo quis inducitur ad meliorem vitam, dicitur dolo bonus; & ideo valet professio, quia jura non subveniunt nisi adversus dolum malum, ut dicit Abbas in d. cap. *Cum dilectus*, num. 12. & Bero. in c. *In presentia*, num. 107. vers. *Ratio diversitatis*, de *probat.* & ante eos gloss. præalleg. in d. cap. *Dudum*, & est textus in cap. *Veniens*, de *convers. coniugat.* Dolus autem malus est calliditas, fallacia, seu machinatio ad circumveniendum, fallendum, & decipiendum alterum adhibita, ut diffinitur in d. l. 1. §. *Dolum*, ff. de *dolo*. Quo fit ut minor per dolum, & circumventionem illictus, & seductus ad religionem ingrediendam non restituatur in integrum, ut tenet gloss. fin. in d. c. *Cum dilectus*, supra quod met. *caus.* [Quia (inquit) non videtur deceptus qui meliorem vitam elegit, vel cuius conditio melior facta est,] ut ait

Turcrem. in d. cap. *Constitut.* circa finem, & sequitur Abbas in cap. *Cum vivam*, num. 6. supra eodem, & fuit dictum gloss. in d. cap. *Dudum*, in ver. *Spes*.

12. Nec prædictis obstat quod Concilium Tridentinum in cap. 17. sess. 23. de *Regular.* jubet explorari voluntatem puellæ an sit seducta; siquidem hoc tantum innuit ut non liceat puellam seducere ad religionem ingrediendam: sed hinc non sequitur ut si fuerit seducta, non obligentur ex professione, cum præsertim omisso explorati onis voluntatis professionem non vitiet, ut Sac. Congregatio declaravit. Unde quod superius diximus dolum, quo quis inducitur ad religionem, esse bonum dolum. Notabiliter limita ut procedat tantummodo respectu ipsius ingredientis, cuius conditio melior effecta est, non autem respectu inducentis; quia fas non est decipere quemquam seducere, vel allicere ad religionem, si tamen fiat, hoc non irritat votum, ut declarat Innoc. præallegat. in cap. *Dudum*, num. 4. in ver. *Allexerunt*, de *convers. coniugat.*

14. Cur autem bona puellæ, at præsertim seductæ, vel illicte non acquirantur monasterio, quod est secundum membrum primæ inspectionis similiter multiplex est ratio. Prima deducitur ex d. cap. *Constitut.* 20. q. 3. videlicet nec turpis lucri sectatores, qui non in tractum animarum, sed in avaritiam, & turpe lucrum inhiantes quempiam circumveniendi totoderunt, id est ad profitemdum induxerunt, ex sua circumventionem, & dolo commo-

15. modum consequantur. Unde ex eo textu congruè Turcrem. in extremis verbis sumit argumentum, quod nulli suus dolo debeat esse lucrosus. Altera ratio est secundum Bero. in d. c. *In presentia*, num. 105. de *probat.* quia oblatio bonorum, quæ ex professione consequitur, sit natura contra-ctus bonæ fidei, & non stricti juris, cum de jure canonico omnes contractus sint bonæ fidei, ut tradit Bald. in c. 1. supra de *plus per.* Contractus autem bonæ fidei vitiantur ipso jure propter dolum tantem causam contractui, ut d. cap. 1. 15. q. 6. & d. l. *Et eleganter*, & ibi Bart. & Doctores, ff. de *dolo*, Plenè Archid. in d. cap. *Constitut.* num. 1. c. 3. & ibi etiam Bellam. in *prime.*

17. Tertiam denique rationem differentię cur valeat professio illicte ad religionem, & non autem bonorum oblatio ex professione consequens subtiliter assignat idem Bero. in præallegat. c. *In presentia*, num. 107. vers. *Sed tu noviter considera*: nam secundum eum dolo sive det causam, sive incidat, ita demum vitiat, si fit dolo ipsius contractantis, secus si fit dolo tertii, quia talis dolo etiam det causam, non nocet, ut est text. in d. l. *Et eleganter*, §. 1. & ibi notat Bart. Quando autem fit oblatio de persona, & rebus duplex fit contractus, alter cum monasterio, & conventu respectu bonorum; & hunc contractum vitiat dolo monasterij, tanquam dolo contractantis, ut in d. c. *Constitut.* 20. q. 3. & per Bart. in d. l. *Et eleganter*. Alter contractus fit de persona cum Christo, & non cum homine; quia ratione voti quis obligatur Deo, ut c. *Magna*, infra, de *voto*, c. *Cum ad monasterium*, de *stat. Monachor.* gloss. ult. in d. cap. *Cum dilectus*, cum simil. Unde non mirum si talis contractus obligationis personalis ex dolo Abbatissę, vel monasterij non vitietur, nec est ipso jure nullus; quia si vitietur, diceretur vitari ex dolo

tertij, hoc est Abbatis, vel monasterij, quod non est dicendum.

18 Non oblati dicatur. Ad hoc ut bona auferantur monasterio, requiritur ut dolus præcesserit simul à Prælato, & majori parte conventus, eo quod cum præcepto Monachorum spectet ad Abbatem, & conventum simul, cap. fin. & ibi glos. & Doctores in fr. eod. lib. 6. dixi in c. Porreclum, & c. Ad Apostolicam, supra eodem, factum illorum bene potest nocere monasterio, glos. in rub. C. Que sit longa consuetudo, & supra de his que sunt à maior. par. cap. per totum, & cap. Cum omnes, de consuet. At verò dolus solius Abbatis, vel plurium Monialium non constituit majorem partem conventus non videtur obesse monasterio in hac bonorum acquisitione; quia delictum, & cap. Delictum, de regul. iur. lib. 6. & hanc decisionem ponit Abbas, in cap. Dudum, in glos. in verb. Aliquantis, infra de convers. coniugat. Berò, conf. 28. num. 11. vol. 1. Lell. Zecchius de Republ. Ecclesi. in tit. de regular. num. 14. limit. 1. & Tapia in athen. Ingressi in ver. Sna, cap. 11. num. 20. C. de Sacrosanct. Ecclesi.

Etenim respondetur objectam decisionem posse tantum admitti si dolus adhibeatur à persona alicuius privati religiosi, vel à minori parte conventus, & in hoc casu loquitur Abb. in d. cap. Dudum, ubi primo ponit regulam, Quod monasterium privetur bonis quando induxit aliquem dolose ad ingrediendum non propter Deum, sed propter bona temporalia ingressi, & mox limitat quando totum monasterium fuit in culpa, scilicet si particularis persona; quia delictum singulare non debet monasterio obesse, ut in cap. Venerabile, de except. & cap. Si Episcopum, 16. q. 6. Hoc inquam casu admitti potest supra dicta decisio, prout eam admittit Berò, in d. c. In presentia, n. 108. ubi illam tuetur ab impugnationibus Decij sententis oblationem bonorum vitari etiam propter dolum unius Monachi. At verò fecus dicendum est si dolus fuerit adhibitus ab ipso Abbate, vel Abbatis; tum quia textus in d. cap. Constituit, considerat dolum, & circumventionem solius Episcopi, vel Abbatis, non autem monasterij: tum quia Abbas, & Prælati tutori, vel curatori equiparatur, in cap. Quia Episcopus, & ibi glos. Magistratus, post mediam, vers. Alij comparant, 5. q. 3. Unde sicut dolum tutoris, vel curatoris dans causam contractui nocet pupillo, ita & dolum Abbatis, vel Abbatis, ex his que scripsit Bart. in d. l. Et eleganter, in fin. 2. col. ff. de dolo. Tum denique quia hoc casu non verlamur in bonis acquisitis, sed in acquirendis per professionem puella: ut præfertur, seductæ. In quærendis autem solus Prælati potest monasterio præjudicare glos. not. in c. Illud, si Si ergo, in ver. Meliorem, 16. q. 6. Innoc. in cap. Fratemitati, de donat. Abb. in cap. Verum, num. 3. vers. Nam in acquirendis, solus Prælati potest nocere Ecclesiæ: in fr. de condit. apposit. latissime Jason. in l. Hoc legatum, ff. de legat. 3. Rota divers. par. 3. lib. 2. decis. 109. n. 4. Unde hanc partem tuerentur in d. c. In presentia, de probat. Felin. n. 9. Decius, n. 33. Berò, n. 110. & Ferrer. complures alios allegans num. 22. & 23. & Navar. comm. 2. num. 31. de regular. quos novissime sequitur Thom. Sanchez in summi. tom. 2. lib. 7. cap. 34. n. 6. & nihilominus in casu hujus puella intercessit dolus, & circumventio non tantum Abbatis, sed etiam monialium, ut in

themat, unde cessat omnis difficultas.

22 Circa secundam inspectionem manifestum est professionem regularem fieri posse etiam in articulo mortis, & profitemur obligare, ut est textus clarus hic in illis verbis, (cum ægritudine nimia laboraret, quasi de morte securus, & de recuperanda sanitate desperans.) concordat textus in cap. Sicut tenor, ibi, de præfenti vita desuperet, & in cap. Porreclum, ibi, in infirmitate gravatus, nec non ibi, metuens ne voto decederet non completo, supra eod. & in cap. Ex parte, il primo, infra de convers. coniugat. & in specie hic notant Anchar. & Abb. ambo num. 1. Speculat. in tit. de stat. Monachor. §. 1. sub num. 71. vers. Caterum, Bald. in d. Authen. Si quæ mulier, vers. Septimo quæro, C. de Sacrosanct. Ecclesi. Doctores in d. c. In presentia, de probat. & præsertim Berò, num. 197. ubi firmat eum, qui fervore infirmitatis, & doloris impatientia metu mortis ingreditur, & professionem facit in aliquo monasterio, teneri in religione perseverare, nec esse locum penitentia, quod tamen intellige dummodo sit mentis compos; aliàs enim non obligatur, veluti si tanta est morbi vis, ut in phrenitidem incidisset, in quo casu loquitur textus in d. c. In presentia, Ad idem d. c. Sicut tenor, cap. Gonsalvus, & ibi notat 17. q. 2. cap. Neque furiosus, 32. q. 7. & cap. fin. de success. ab intest. l. Sanum mente, C. de translatio. & hic notat glos. in ver. De morte securus, Hostien. in princ. Berò, ubi supra, num. 199. & alii committunt. Et est simile in matrimonio carnali; nam est mortiferæ vis ægrotet, tamen nisi sit extra mentem postius, valde contrahit, ut notat Jo. Andr. in regula, sine culpa, de regul. iur. lib. 6. & Abb. hic in 1. not. Cyn. in l. Nuper, C. de natural. liber. Alex. in l. Si quis posthumus, ff. de liber. & posthum. & alibi passim Doctores.

Quinimo Pius V. indulget Monialibus novitibus Ordinis S. Dominici ut in articulo mortis confitetur possint professionem emittere, dummodo aliàs sint legitime ætatis, etiam anno probationis nondum completo, ut in ejus litteris incipien. Summi Sacerdotii in Bullar. tom. 2. pag. 315. tamen si litteræ hujusmodi aliquibus videantur redactæ ad terminos juris, & Concilii Tridentini à Greg. XIII. in constitutione quæ incipit, in tanta, eod. tom. 2. pagin. 370. de quo tamen die ut scripsi in cap. Ad Apostolicam, in ult. not. vers. Et alit secundo supra eodem.

24 Neque huic conclusioni adversatur quod metus mortis, veluti cadens in constantem virum, inficiat professionem, ut cap. Perlatum, & cap. Cum dilectus, supra de his que vis, metusve causa, Archid. in d. cap. Constituit, num. 3. vers. Cum ergo facilius 20. quæst. 3. ubi exactè inquiritur rationem differentia cur in spiritualibus contractibus metu initus sit ipso jure nullus, dolo autem initus teneat; cum tamen in aliis contractibus bona fidei magis officiat dolus, quam metus.

Quoniam, ut respondet glo. in d. c. In presentia, timor mortis impedit Monachatum in d. cap. Perlatum, quia monachatur ibi ut evadat mortem corporis, hic verò non monachatur ut evadat mortem corporis, sed potius mortem animæ. Forte glos. habuit bonum intellectum, licet mentem suam non satis aperiat. Sed tu dic plentis secundum Host.

25 n. 1. quandoque imminet timor mortis accidentalis, quandoque timor mortis accidentalis, Si im-

timeat timor mortis naturalis, seu, ut Theologi dicunt, ab intrinseco, ut in graviter ægrotato, votum non impeditur, ut hic, & in d. cap. Ex parte, il primo, de convers. coniugat. & d. cap. Porreclum, supra eod. Si vero imminet timor mortis accidentalis, tunc subdistingendum an illa sit casualis, vel violenta, & quidem sitimeat mortem accidentalem casualem, idem dicendum quod in primo casu, ut scilicet votum non impediatur, putà navigat, & periclitatur navis, vel timet incendium, ruina, vel pestem, aut cladem, quæ forsitan Deus immitit ut homines convertantur, ut cap. Beremini, 16. q. 1. cap. Sanctum est, de consecrat. dist. 4. & in Auth. Et non luxurietur contra 7. q. 7. naturam 1. respon. & §. 1. collat. 6. In autem timeat mortem accidentalem violentam, tunc irrita est professio, ut d. cap. Perlatum, cum siml. Ratio diversitatis est, quia in hoc ultimo casu, id est cum timetur mors accidentalis violenta, metus incurritur ab homine, non à Deo, & contra violentiam hominis jura subveniunt, ut l. 1. & tota ista, ff. quod iur. casu. In primis vero duobus casibus, nempe cum ingruit timor mortis naturalis, vel accidentalis casualis, immititur timor à Deo forsitan ad animæ conversionem, ut proxime dictum est, contra quod non competit restitutio, ut notat Jo. Andr. in c. Cum virum, supra eod. nec esset superior, qui illam dare posset, c. Inferior, 21. dist. & cap. Cum inferioris supra de iustor. & obediens nam & Deus quandoque per flagella corripit peccatores, c. Nabuchodonosor, 23. q. 4. Et hoc videtur sentire glos. nolita, cum ait: [Timor mortis hic monachatum non impedit, quia non monachatur ut evadat mortem corporis, sed mortem animæ. Id est quia timor non ab homine, sed divinitus incurritur ad animæ salutem. Ita distinguit Host. cui Jo. Andr. Henric. Boich. & ceteri consentiunt. Et hoc ipsum in effectu voluit idem Host. in summa hoc tit. §. Et qualiter, circa prim.

29 Tu vero in ultimo casu, id est cum imminet timor mortis accidentalis violenta, seu ab extrinseco, subdistingue an timor hujusmodi sit orinatus ad professionem extorquendam, an non; ut in primo casu irriter professionem juxta textum in prælegat. cap. Perlatum, non autem in secundo. Unde si quis religionem ingrederetur, ut evaderet mortem sibi imminente ab inimicis, vel ministris Justitiæ propter conscientiam scelerum valeret ingressus, ut scripsi plenè in cap. Si quis, à num. 81. supra eod. & innotuit Bart. licet valde incertè, num. 8. dum ait timorem mortis tunc demum impedire votum, quando in illis hanc ordinatur; aliàs secus, itaque in casu hujus puella cum timor fuerit mortis naturalis, seu ab intrinseco propter morbum incurabilem, concludendum est professionem ex hoc capite non fuisse irritam, & hoc planum.

30 Sed non levis est difficultas in posteriori membro secundæ inspectionis, videlicet an ad effectum ut dos puella sit habendis restituenda, dolum, & fraus sufficienter probetur ex hoc quod professio emissa fuerit in articulo mortis, quando illius salus jam desperata erat, Bald. in d. c. In presentia, num. 31. de probat. affirmat Doctores tenere professionem in articulo mortis emissam non nocere substituto, quia videtur in fraudem, & idem Bald. in Auth. Nisi rogati, col. fin. num. 24. C. Ad Trebell. ubi querit. Quid si rogatus restituere herede-

ditatem in ultimo vite spiritu se Monachum faciat, & profiteatur, an id obstitit fidei commissario. Et resolvit non obesse; quia videtur in fraudem fecisse, allegat l. Fisa mea, ff. soluto matrimonio, & l. Omnes, §. Lucius, ff. qua in fraud. crediti, & facit quod ipse Bald. notat in Auth. Si qua mulier, cal. penult. vers. Septimo quæro, C. de Sacrosanct. Ecclesi. ubi dicit: suscipientem in morte habitum religionis non ceteri professionem emittere, nec alius bona in monasterium transferri, allegat Speculatorem idem dicentem in tit. de stat. Monachor. §. 1. circa finem. Eandem opinionem amplectitur hic Petr. de Anchar. n. 1. ubi postea quam dixit posse quem valide profiteri, etiam si de vita desperet, statim subdit: [Hoc limitarem verum esse, nisi forte alteri fieret præjudicium per ingressum talem, puta fidei commissario universali, cui debet fieri restitutio, quia ille sine liberis decederet: nam ingrediendo, & proficiendo in mortis articulo, licet videatur liberis habuisse per d. c. In presentia, non videtur hujusmodi profectio fidei commissario nocere.] Et sequitur Jo. de Anan. in 1. notat. Et pro hac parte facit optimè textus, quem Bald. allegat in d. l. Fisa mea, ff. solut. matrim. ubi repudium missum à marito uxori suæ ægrotanti tanquam fraudulenter non præjudicat patri, qui stipulatus fuerat dotem sibi reddi soluto matrimonio per mortem. Ad idem facit textus in c. 2. de renun. lib. 6. quod prodit ex utero d. l. Fisa mea, ubi expressum est renunciationem beneficii factam in mortis articulo præsumitur in fraudem expectantis. Demum facit pro hac parte quod Pius V. dum in sua constitutione indulget Monialibus Novitibus Ordinis S. Dominici, ut in articulo mortis constituta profiteri possint, etiam ante aium probationis indultum, ut dictum est supra num. 23. vers. Quinimo cum mysterio adjecto clausulam illam. Ita tamen ut sic decedentes consequi possint indulgentiam, & alias gratias, quas moniales verè professæ decedentes consequuntur. Hinc aperte insinuant indultum hoc suffragari tantummodo quoad spiritualia, & concessentia salutem animæ proferentis, non autem quoad bona temporalia in præjudicium fidei commissarii, aut venientiam ab intestato, quod tenebant nonnulli ex recentioribus relati à modernis. Collicetarius in cap. Ad Apostolicam, num. 4. supra eodem.

34 Ceterum opinionem Baldi, & sequacium impugnat in d. c. In presentia, Decius num. 209. vers. Sed tamen ista, & Julius Berò, num. 204. tum quia non est verisimile, ut quis velit in vita sua privari, & spoliari omnibus bonis, & jure religionis se subijcere ad finem ut post mortem suam excludatur fidei commissarius; quin potius hinc elicitur fortiori præsumptio quod motus fuerit bono, & fortum quia in extremo vite constitutus non presumitur immemor salutis æternæ, arg. l. Merito, ff. pro socio: tum denique quia in dubio in his, quæ habent juris assentionem, & sunt ex genere bonorum, sicuti est professio regularis, dolus non est præsumendus, arg. eorum, quæ tradit Bart. in l. Non salum, §. & probat. ff. de nov. oper. nunc. juncto hoc c. Et c. Porreclum, supra eod. Quinimo ut dolus, & fraus præsumatur præcedere debent persequa indicia, ut l. Dolum, C. de dolo.

Prima opinio in proposito facti speciei verior videtur; quoniam puella hæc non tantum fecit professio-

fessionem laborans in extremis, sed etiam seducta perfractioibus Abbatis, & Monachorum, ut contra ea dicitur supra in prima inspectione. Verum cum hic articulus praesumptus fraudis sit admodum controversus, & pendat ex conjecturis, & circumstantiis, quae in facto consistunt. & possunt aliter atque aliter se habere: satius esset illum rejicere ad iudicium Ordinarium, ut mos est S. Congregationis, & posset simpliciter responderi professionem eiusdem in mortis articulo, & ad persuasionem Abbatis, & Monachorum, nisi aliquid obstitit, esse validam; sed dotem ita demum esse proximioribus restituendam, si de fraude legitime constiterit, quod iudex causae diligenter dispicere debet. Et ita responsum.

DE REGVLARIBVS.

Cap. Licet.

S V M M A R I V M.

- 1 Regularis zelo sanctioris vitae ad arctiorem ordinem transire potest si licentia petita, licet non obtenta, etiamsi prima religio super hoc sit privilegiata, & n. 11.
- 2 Privilegium antiquius religionibus concessum de non transiendo ad arctiorem intelligitur de transitu in distretum, & non 22. & 23.
- 3 Instrumentum ubi prohibetur, temerarium tantum censetur prohibitorium.
- 4 Lex privata adest inspiratione divina, praedicit legi publicae, id est communi.
- 5 Privilegium debet potius interpretari, ut nihil operetur, quam ut iuri divino praedictet.
- 6 Religiosi manere debent in ea vocatione qua vocati sunt.
- 7 Nec transire debent ad aliam religionem sine magna necessitate, vel utilitate iusta.
- 8 Hominem simul universis fulcra virtutum, impossibile est.
- 9 Planta non evalescit qua saepe transfertur.
- 10 Manere quis debet in sua vocatione, nisi in instinctu Spiritus Sancti ad perfectiorem vitam inducatur.
- 11 Regulari petita, licet non obtenta licentia transit ad strictiorem religionem auctoritate propria, vel potius Spiritus Sancti, & sic iure divino naturatus, & n. 37.
- 12 Votum proprium iure divino naturatum licitum est in mensu commutare.
- 14 Concilium qui tenetur requirere, tamen sequi non adstringitur.
- 15 Praelatus regularis sine iusta causa denegare licentiam subdito transiens ad arctiorem religionem mortaliter peccat.
- 16 Episcopus non potest ecclesiam deserere, ut transeat ad religionem sine licentia Papae: nec debet huiusmodi licentiam petere, aut obtinere quoadvis sui subditi violasse potest.
- 17 Vita ad rem est fructuosior quam contemplativa.
- 18 Religiosus potest episcopari, sed Episcopus non potest monachari.
- 19 Regularis ut transire possit ad arctiorem religionem licentia petita, licet non obtenta, requiritur.

- Primo, ut secunda religio sit strictior quoad astrictiorem observantiam, n. 20.
- Secundo, ut prima religio non sit super hoc specialiter privilegiata, n. 22.
- Tertio, ut transitus non redundet in iacturam, vel infamiam primae religionis, n. 24. & sequi usque ad n. 30. & n. 45.
- Quarto, ut transitus non moveatur ex temeritate, vel levitate, sed zelo sanctioris vitae, n. 32.
- Et quomodo de huiusmodi zelo constare debeat, n. 31.
- Et quid si de hoc probabiliter dubitetur, n. 31.
- Et quando dicatur probabiliter dubitari, n. 33. & 35.
- Quinto, ut licentiam petat a suo Praelato immediate, n. 36.
- Et an debeat eam petere etiam a conventu, n. 37. & 39.
- Secundo, ut sit tacite, vel expresse professus, n. 40.
- Septimo, ut sit factus, non autem Praelatus, n. 41.
- Octavo, ut licentiam petat ante transitum, n. 44.
- Nono, ut eam petat cum humilitate, & paritate, n. 45.
- Decimo, ut causam sui transitus assignet Praelato suo, n. 46.
- Vndecimo, ut debito tempore expectet responsam, n. 47.
- Et quid si Praelatus non respondeat, aut non probabiliter, n. 43.
- Duodecimo, ut consuet Praelato secundam religionem paratam esse illam recipere ad quam recte se transiret, n. 49.
- Decimotercio, ut veniat cum litteris dimissorys Praelati sui, n. 50.
- Quod si venerit sine dictis litteris, quid facere debeat Praelatus secunda religionis, n. 51.
- 20 Religio non ut sit arctior altera, non attenditur an habeat strictiorem regulam, sed ut modo in ea arctior vita vincatur.
- 21 Regularis potest transire a religione, in qua remissius vivitur, ad minorem religionem melius observatam. Sed cum dubitatur an secunda religio sit arctior, Superioris iudicium est requirendum.
- 22 Privilegia Cisterciensium, & Societatis Iesu ne illorum professi transire possint ad arctiorem religionem sine licentia Superioris obtenta, non gaudent alia religionem per communicationem.
- 23 Sed si Superior licentiam permissim denegaret, recurrendum esset ad proximum Superiorem.
- 24 Regularis, qui ad arctiorem transivit, revocari potest si prior ecclesia enormiter laedatur.
- Et hoc per viam iuris communis si teneret transitus, vel per viam restitutionis si non teneret ibidem.
- 26 Alienatio personarum maior, & gravior censetur, quam rerum, & n. 39.
- 27 Opera iustitiae praependa sunt operibus charitativis.
- 28 Clericus secularis transire potest ad religionem non petita Episcopi licentia, imo & ipso contradicente.
- 29 Episcopus tamen potest eum repetere, si ecclesia gravem patere iacturam, licet transivisset de eius licentia.
- 31 Regularis petita licentia praesumitur bono zelo ad arctiorem religionem transire.

Quod

- 32 Quod si de hoc dubitetur, recurrendum est ad Superiorem, ad quem subditi appellaret, si gravaretur, & requiritur eius licentia petita, & obtenta.
- 33 Regularis quibus coniecturari deprehendatur transisse ad arctiorem Ordinem ex causa temeritatis, seu levitatis.
- 34 Canonicus Regularis, qui non potest vivere sine carnibus, dicitur transire ad Monachos ex temeritate.
- 35 Praelati sui appellatione venit Praelatus immediatus monasterii, non autem Generalis, vel Provincialis, nisi aliud habeat consuetudo, vel statuta Ordinis.
- 38 Intellectus, cap. Statuimus, 19. q. 3.
- 39 Regularis transiens ad strictiorem ordinem non alienatur, sed in melius commutatur auctoritate Superioris.
- 40 Novitius potest ad aliam religionem transire absque Superioris licentia.
- 41 Praelatus an possit ad strictiorem religionem transire petita, licet non obtenta Superioris licentia.
- 42 Quid si habeat alium Superiorem circa Papam.
- 43 Et quid si sit Papa immediate subiectus.
- 44 Licentia ubi in aliquo casu exigitur, non sufficit eam petere ex post facto.
- 47 Licentiam, vel consilium qui debet petere, tenetur debito tempore responsum expectare.
- 48 Regularis an possit transire ad arctiorem si petita licentia Praelatus non respondeat, aut non probabiliter, vel sine causa licentiam denegat.
- 49 Regularis discedens a monasterio, ut transeat ad arctiorem religionem, antequam conferat eam paratam esse illum recipere, fugitivus est, & apostatus.
- 52 Transitus ad arctiorem ordinem non petita licentia an sit irritus, & an regularis ad primum ordinem revocari possit, & n. sequi usque ad n. 60.
- 53 Quid si transierit ex temeritate seu levitate.
- 54 Et quid si zelo meliori fugit.
- 55 Licentia transiens ad strictiorem ordinem peti debet a Monacho ex honestate; non autem ex necessitate.
- Centuriam, n. 66.
- 57 Regularis transiens ad arctiorem non petita licentia praesumitur motus ex animi levitate.
- 58 Circuitus non est inutilis quando per eum satisfactio canonis.
- 60 Monachus morari debet apud monasterium, ad quod transivit, licet pendente super eius transitu.
- 61 Monachibus in licentia de uno monasterio transire ad aliud strictioris observantiae petita, licet non obtenta, Superioris licentia.
- 62 Religio tota, seu domus religiosa an possit se ad strictiorem religionem transferre.

LICET. Professus religionis privilegia quod de illa ad aliam etiam arctiorem transire non possit, petita Praelati sui licentia, quamvis non obtenta, poterit zelo sanctioris vitae arctiorem regulam profiteri. Hoc dicit Jo. Andr. Butr. Card. Anchar. & Joan. de Anan. vel aliter secundum Abb. Potest religiosus zelo sanctioris vitae ad religionem transire strictiorem petita prius licentia Praelati sui, licet non obtenta, etiamsi primum monasterium sit privilegiatum, quod de illo ad aliud etiam arctius transire non possit. Dividitur in duas partes principa-

les. Prima ponit exordium, ex quo secunda factum distinet, ibi, Camergo; & prima pars facit quinque; nam primo ponit formam privilegii; secundo ipsius interpretationem, & interpretationis causam, ibi, quia tamen; tertio illum fortificat ibi, Cameritiam; quarto illum reafsumendo specificat ibi, Quocirca; quinto, specificationem determinat, ibi, illa, Jo. Andr.

Nota ex prima parte textus, Indultum aliquibus religionibus concessum, quod professi apud eas transire non possint ad religionem arctiorem, ita esse temperandum, ut intelligatur si transitus fiat ex temeritate, vel levitate: locus verò sit zelo perfectioris vitae, gloss. hic in ver. Ex temeritate Butr. & Cardin. in 1. notab. unde Innoc. in princ. in ver. Transire; supplet, id est temerarie, sed si velit discrete transire, non obstante privilegio transire poterit, & concordant Host. in princ. in ver. Possit, & Jo. Andr. n. 2. in ver. Transire, ubi quod privilegium non impedit discretum transitum.

Similis interpretatio fit in iuramento, quod ubi prohibetur, temerarium tantum intelligitur prohibitum, cap. Ita ergo. 22. quasi. 1. gloss. ubi supra, & Host. num. 5.

Rationes cur hoc privilegium ita sit interpretandum, habes in littera, nempe quia ubi spiritus Dei est, ibi libertas, & qui Spiritu Dei aguntur non sunt sub lege; quia lex non est posita iusto, & lex privata, id est inspiratio divina, & lex conscientiae praedicit legi publicae, id est communi.

Et ex hoc, & ex textu deducitur, ut quando privilegium iuri divino seu inspirationi divinae potest in aliquo praedictare, sit strictissime intelligendum, ita ut nec debeamus illud interpretari ut aliquid operetur, si non potest illud operari sine derogatione juris divini, seu libertatis spiritus; quod est valde notandum secundum Abb. hic in primo notabili.

Secundo nota ibi, vocatus. Unumquemque religiosum debere in ea vocatione permanere, in qua vocatus esse dignoscitur, secundum Apostolum. Ad Corinth. 7. & de vocatione, id est professione, ut hic per Jo. Andr. num. 2. in verb. Vocatus.

Quapropter secundum D. Thomam in 2. 2. q. 189. art. 2. in corp. & Jo. Andr. ubi supra, non est laudabile de una religione ad aliam transire sine magna necessitate, vel utilitatis causa, tum per hanc auctoritatem, tum quia ex hoc plerumque scandalizantur illi, qui relinquuntur; tum quia verisimilius est quem proficere in religione, cui assuevit, quam in illa, cui non assuevit ceteris paribus.

Unde in collationibus Patrum coll. 14. c. 5. in princ. legitur Abbatem Nestorium dixisse: Unicumque utile est, ut secundum propositum, quod elegit, summo studio, ac diligentia ad operis operis perfectionem pervenire festinet, & nequaquam a sua, quam semel elegit, professione discedat, & rationem subijcit: Impossibile enim est unum, eundemque hominem simul universis fulcra virtutum, quas qui voluerit pariter attentare, in id incidere eum necesse est, ut dum omnem sectatur, nullam integrè consequatur.]

Muc etiam spectat illud Marci Varronis: Nunquam perveniet qui quot videt calles sectatur: & illud Senecae Epist. 24. Primum argumentum compositio mentis ex summo, posse consistere, & secum morari, & in fine: Nusquam est qui ubique est; & in peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant,

beant, nullas amicitias. Item non coalescit plonia, quae saepe transfertur. Verumtamen praedicta auctoritas, Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat, intelligi debet, nisi inlicitu Spiritus Sancti ad sanctiorem vitam inducatur; ut hic per Abb. in 2. notab. magno opere tamen cavendum, ne forte Angelus Satanæ in lucis Angelum se transformet, ut hic dicitur in littera.

11 Tertiò nota, ibi, licentiam postulaverit. Ad hoc ut regularis transire possit ad arctiorem regulam sufficere licentiam Superioris petitam, licet non obtentam, ut hic est casus secundum omnes in summano textus. Ad idem cap. Mandamus, junctâ glof. in verb. Monachus, & cap. Statuimus, 19. quæst. 3. cap. Non est vobis, cap. Sanè, & cap. Significatum, supra eodem, & hic notat glossa in ver. Licentiam postulaverit, Hostien. num. 9. Joan. Andr. num. 5. & reliqui omnes, glossa in cap. Ioannes, in verb. Monasterium, supra eodem. Item glof. in cap. Cum singula, in verb. Canonice, de prebenda lib. 6. Et hanc esse veram, & indubitata conclusionem omnium planè Doctorem firmat, Abbas in cons. 95. in presenti, ante num. 1. vers. Tamen vera, lib. 1. & tunc religiosus ad arctiorem transire poterit propria auctoritate Innocen. hic num. 1. in ver. Adimplere, Hostien. num. 14. & Joan. Andr. num. 4. in eodem verb. Vel potius auctoritate Spiritus Sancti, ut idem Hostien. ait num. 15. in verb. Indulgere, & ita hoc videtur licere jure divini non naturali, quo licitum est votum proprium commutare in melius, ut per Cajetan. in 2. 2. quæst. 88. art. 12. paulo post princ. vers. Ad huius evidentiam sciendum. Ad hoc cap. Pervenit, in secundo, supra de iureiur. & tenet novissimè Thom. Sanchez super Decalog. tom. 2. lib. 8. c. 7. num. 3. & satis clarè deducitur ex littera hujus cap.

13 Ethinc solvitur objectum, quod saepe propter bonum obedientiae omittatur quod aliàs esset bonum, cap. Quid culpatur, 23. q. 1. Nam ut formaliter respondit Hostien. hic num. 11. Talis auctoritate hujus cap. est absolutus: Quinimo à Spiritu Sancto intelligitur absolutus à licentia impetranda, qui ei spirat ut transeat: ergo ei tanquam Superiori obediendum est, cap. Qui resistit, 11. q. 3. unde & excusatur qui ad majus Tribunal vocatus est, l. Contra pupillum, in fin. ff. de rei vendicat. & patet in cap. Gaudemus, §. Quia verò, vers. Nec ulli unquam licuit, & vers. Verumtamen, infra de divor. Et est simile in Consilio quod quis tenetur requirere, & tamen sequi non adstringitur, ut c. Cum olim, supra de arbit. Item simile in cap. Posuit, de locato, & l. ult. C. de iure emphyr. Quomodo autem huiusmodi licentia fit postulanda, & quae desideratur ad hoc ut transitis ad arctiorem religionem fit licitus, plenè examinatur infra in prima quaestione.

15 Quartò nota ibi, de iure teneri. Prælatum regularem teneri sine difficultate indulgere subdito licentiam migrandi an strictiorem ordinem, si cum humilitate, & puritate fuerit postulata, ne videatur propositum impedire divinitus inspiratum, ut in littera, & ex hac ratione deducitur, ut Prælati huiusmodi licentiam poterit, & sine iusta causa denegantes mortaliter peccent, ad hoc quod scripti in c. Si quis, n. 38. 39. & 40. supra eod. & tenent relati à modernis Collectoribus hic n. 16.

16 Quintò nota, ibi, deserere Prælatum, Episcopum non posse ecclesiam suam derelinquere, ut

transeat ad Religionem sine licentia Rom. Pontificis, nec debere huiusmodi licentiam postulare, aut etiam obtinere quamvis suis subditis prodesse potest, Abbas hic n. 6. Rationem habes in textu, quia vita activa est fructuosior, quam contemplativa, & majus bonum minori bono præponitur. Unde in hoc casu rectè præponitur doctrina silentio, sollicitudo contentioni, & labor qui. 18 eti religiosorum. Quo fit ut religiosus possit episcopari, cap. Quod Dei timorem, infra de stat. Monach. & cap. unic. 18. q. 1. sed Episcopus non possit monachari, ut hic: nam plus est illuminare, quam lucere. Hanc materiam latius prosequor in cap. Nisi cum pridem, à num. 5. usque ad num. 11. supra de renunciat. ibi plenè videas.

19 QUÆRO generaliter, quæ requirantur ad hoc ut religiosus ex una religione ad aliam strictiorem transire possit licentia petita, licet non obtenta. Abbas hic in 4. notab. ponit tria tantum requisita ad hoc ut religiosus licitè transire possit ad aliam religionem. Sed multò plura desiderari, satis clare ex infra dicendis patet.

20 Primò ergo requiritur, ut secunda religio sit strictior quoad actualem observantiam: non enim attenditur tempus institutionis regulæ, seu primæ instituti, sed necesse est, ut tempore transitus ibi rector vita ducatur. Et hoc inuit littera hujus tex. ibi, vitam duceret arctiorem, ut accurate observat Abb. in 9. notab. subdens in hoc multos decipi existimantes sufficere, ut secunda religio habeat strictiorem regulam, & probatur in c. Sanè, supra eod. ibi: (Si locus, in quo nunc permanet, majoris religionis, quam ecclesia Aromaten. existit,) ubi Innocen. in princ. ponderando illud verbum, Nunc, [licet (inquit) monasterium, ubi fecit professionem, institutum fuerit in strictiori regula, & monasterium ad quod transivit, in laxiori, tamen hoc non est attendendum, sed quòd monasterium modo sit arctius.] Et concordant ibi Hostien. in princ. in verb. Nunc: & Joan. Andr. n. 2. & 3. qui ex hoc inferunt secundum Theologos de arctiori religione, in qua remissius vivitur, posse quem transire ad minorem religionem melius observatam, Quod exprèsse docuit S. Th. in 2. 2. q. 187. art. 8. in corp. ubi refert in collationibus Patrum Abbatem Joannem in collat. 19. c. 2. §. 6. de seipso dicere, quod à vita solitaria, in qua professus fuerat, transiit ad minorem, scilicet eorum, qui vivunt in societate, propter hoc, quod vita eremitica coepert declinare, & laxius observari. Et ex facto respondit Cardin. in cons. 28. Pro elucidatione, per totum, maxime num. 2. dicens de hoc esse casum in d. c. Sanè, & Abb. d. cons. 95. nem. 1. lib. 1. Lap. alleg. 62. num. 6. vers. Ad secundum, & alleg. 131. num. 1. vers. Item quia, licet hoc casu id est cum dubitatur an secunda religio sit arctior, videatur iudicium superioris necessarium, secundum Joan. Andr. hic n. 3. Henr. Boich. n. 11. & Abb. n. 3. Hostien. in summo. tit. de vot. n. 7. & Sylvester in verb. Religio 4. quæst. 1. in 1. notab. §. 2. Quæ autem religio dicatur major, an scilicet quæ arctior, & durior est; an verò quæ perfectior, & fructuosior, dixi post Jo. Andr. in c. Sanè, à n. 24. usque ad n. 66. supra eod. ubi plenè videas.

22 Secundò requiritur, ut prima religio non habeat privilegium specificum, quod non sufficit licentia petita nisi etiam si obtenta, sicut habent Cistercienses, secundum Hostien. hic in princ. in verb.

verb. Transire, & Jo. Andr. num. 2. in eod. verb. Simile privilegium habet Societas Jesu à Pio IV. & Pio V. videlicet ne ab illa fieri possit transitus ad quamcumque religionem, præterquam ad Cartusiam, nos abique licentia superiorum obtenta, ut refert Sanchez super Decalog. tom. 2. lib. 6. cap. 7. nu. 28. post med. vers. Tamen quia. Pius IV. subdens eo privilegio gaudere omnes Mendicantes per communicationem. Quod non credo verum; quia huiusmodi communicationes non extenduntur ad ea, quæ sunt difficilis concessionis, juxta theoricam Antonii de Butr. in cons. 19. quod fuit sepius approbatum in Sacra Congregatione Concilii, & in Rot. Caterum advertet, quia si huiusmodi licentia pertinaciter denegaretur, recurrendum esset ad proximum superiorem, arg. cap. Nullus, de iureiur. ut notat Hostien. hic num. 7. in verb. Vt ei transiendi: alioquin secundum eum, esset privilegium dare contra inspirationem divinam, si ad litteram servaretur.

24 Tertiò requiritur, ut transitus ad arctiorem non redundet in iacturam, vel infamiam primæ religionis, ut probat hæc littera ibi, in iacturam, vel in iuriam illi ordinis. Igitur si quis transire velit ad aliam religionem, etiam si constet eam arctiorem esse, tamen transire non poterit, si ex suo transitu gravem iacturam, vel infamiam prior religio sustineret, arg. cap. Si quis verò, 11. q. 3. secundum Innoc. hic num. 1. Hostien. num. 5. in verb. Triaxuram. Ratio est quia quis non debet esse lapis offensionis, vel causa scandali, cap. 2. super de prescript. cap. Nisi cum pridem, §. Pro gravi quoque scandalo, de renunciat. sed & communis utilitas, quæ versatur in hoc, ut ad arctiorem religionem non transeat, sed merito præferenda, ut patet in hoc cap. In verb. illa semper regula. Quinimo sic transiens revocari possit, si inde prior ecclesia enormiter læderetur. Et hoc per viam juris communis, si non teneret transitus, vel per viam restitutionis in integrum, si teneret, secundum Hostien. 26 Quia sicut ex gravi læsione rerum temporalium restituitur ecclesia, cap. Ad nostram, §. fin. supra de reb. ecclæs. non alien. cap. 1. de resit. in integr. ita, & multò magis restituenda est in læsione personæ, quia major, & gravior censetur alienatio personarum, quam rerum, arg. cap. Precipimus, 2. q. 1. secundum Hostien. hic num. 12. cum quo concordant Jo. Andr. num. 22. Henr. Boich. num. 7. Butr. num. 14. Anchar. num. 11. in 2. opposit. Cardin. num. 13. in 4. quæst. & Abb. num. 12. Vital. in Clem. 1. num. 18. de regular. S. Anton. in 3. par. tit. 1. cap. 4. in fin. princ. Sylvester in verb. Religio, 4. quæst. 1. in fin. Adde quod transitus ad arctiorem religionem zelo sanctioris vite est actus charitatis, ut patet in tex. ibi, ex lege privata; nam ut exponit glof. lex privata est amor, Dei seu charitas, de qua dicitur: Habe charitatem, & fac quicquid vis, cap. Radicata, de penit. dist. 2. Primam autem religionem non lædere est actus iustitiæ, l. Iustitia, ff. de iust. & iur. At opera iustitiæ præponenda sunt operibus charitatis, cap. Forte, & cap. 28 Denique 14. q. 5. Confirmantur hæc exemplo Clerici secularis, qui quamvis possit transire ad Religionem non petita Episcopi licentia, quinimo, & ipso contradicente, ut c. Dia, 19. q. 2. tamen possit Episcopus cum repete, si ex eius transitu ecclesiæ gravem pareretur iacturam, secundum Innoc. hic num. 3. & Abb. num. 14. Nec mirum, quia